
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 08.08.2016  №  2113 

 

 

г. Сысерть 

 

Об утверждении Положения об участии  органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа в профилактике терроризма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации  последствий проявления терроризма 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 06 июля 2016 года № 374-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия 

терроризму и обеспечения общественной безопасности», Решением Коллегии по 

безопасности при полномочном представителе Президента Российской Федерации в 

Уральском федеральном округе (Протокол от 21 декабря 2001 года N 7), Уставом 

Сысертского городского округа, принятым решением Сысертского районного Совета от 

16.06.2005 г. (в ред. решений Думы  Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. № 

140, от 27.04.2006 г. № 158, от 02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. 

№ 30, от 09.12.2008 г. № 116, от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.10.2010 

№ 228, от 29.04.2010 г. № 250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. 294, от 25.11.2010 

№ 330, от 28.04.2011 № 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.11.2011г. № 435, от 26.04.2012г. 

№66, от 06.12.2012г. № 82, от 25.04.2013г. № 160, от 25.07.2013г. № 196, от 23.12.2013г. № 

311, от 24.04.2014г. № 348, от 25.09.2014г. № 386, от 29.01.2015г. № 417, от 28.05.2015г. № 

422, от 29.10.2015г. № 447, от 01.03.2016г. №509) и в целях реализации полномочий 

Сысертского  городского округа по участию в профилактике терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение  об участии органов местного самоуправления Сысертского 

городского округа в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма  (прилагается). 

2.Настоящее постановление опубликовать в официальном издании  «Вестник 

Сысертского городского округа» и   разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа. 

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                             А.Г. Карамышев  

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0BD221B27BFE501D6ACC24FC746CC8781A461CF43CF699A81A568E79C59907F53A193656mFtEJ
consultantplus://offline/ref=0BD221B27BFE501D6ACC24FC746CC8781A461DFE3FF099A81A568E79C59907F53A193652F81936A9m1tDJ
consultantplus://offline/ref=0BD221B27BFE501D6ACC3AF162009672194D42F13FF596FB460A882E9AC901A07A593007BB5D3BAD1EC2CC47m7t9J


                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                    постановлением Администрации 

                                                                                  Сысертского городского округа 

                                                                  от  08.08.2016№ 2113 

                                                                                   «Об утверждении Положения об  

                                                                         участии органов местного 

                                                                                самоуправления Сысертского 

                                                                                         городского округа в профилактике 

                                                                терроризма , а также 

                                                                                          в минимизации и (или) ликвидации 

                                                                        последствий проявления 

                                                   терроризма» 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии органов местного самоуправления Сысертского городского округа в 

профилактике терроризма, а также в минимизации и ( или) ликвидации последствий 

проявления терроризма  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

       1.1  Настоящее Положение об участии органов местного самоуправления Сысертского 

городского округа в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризм  (далее - Положение) направлено на 

реализацию полномочий органов местного самоуправления Сысертского  городского 

округа по участию в профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма. 

              Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области определяет правовые и организационные 

основы осуществления мероприятий органов местного самоуправления Сысертского 

городского округа по участию в профилактике терроризма на территории Сысертского 

городского округа. 

1.2. Координатором по вопросам участия Сысертского городского округа в 

профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма является председатель Межведомственной антитеррористической 

комиссии Сысертского городского округа.   

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ЦЕЛИ 

 

2.1. Основными целями при участии в профилактике терроризма  на территории 

Сысертского городского округа являются: 

  1) обеспечение защиты личности и общества от терроризма, уменьшение 

проявлений экстремизма и негативного отношения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

  2) противодействие проявлениям террористической  деятельности, минимизация и 

(или) ликвидации ее последствий; 

  3) выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению 

террористической  деятельности на территории Сысертского городского округа; 

4) формирование у населения Сысертского городского округа внутренней 

потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных 

конфессий на основе многовековых ценностей многонационального российского 

общества, принципов повсеместного соблюдения прав и свобод человека; 



5) формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактика агрессивного поведения в семье и в обществе. 

2.2. Задачи по участию органов местного самоуправления Сысертского городского 

округа в профилактике терроризма, также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма  определить следующие: 

1) информирование населения по вопросам противодействия терроризму  на 

территории Сысертского городского округа; 

2) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и 

религиозных конфессий; 

3) проведение разъяснительно-воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленной на формирование культуры межэтнического, межконфессионального 

общения и навыков личной безопасности; 

4) организация взаимодействия с отделом Управления Федеральной службы 

безопасности по Свердловской области в г. Заречном и Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской Федерации "Сысертский" в профилактике 

терроризма, а также минимизации их последствий. 

 

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ УЧАСТИЯ 

В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 

 

3.1. Основными направлениями деятельности органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа по участию в профилактике терроризма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма являются: 

1) поддержание и укрепление антитеррористической защищенности, мест массового 

пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности 

Сысертского городского округа или в хозяйствующих субъектах, осуществляющих свою 

деятельность на территории Сысертского городского округа; 

2) проведение антитеррористических учений, направленных на отработку 

взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа при осуществлении мер по противодействию терроризму, 

в том числе по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

3) организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на раскрытие сущности и разъяснение общественной опасности 

терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан Сысертского городского 

округа с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, обучение 

населения Сысертского городского округа формам и методам предупреждения 

террористических угроз, порядку действий при их возникновении (разработка и 

распространение учебно-методических пособий, памяток, листовок, размещение 

актуальной тематической информации в средствах массовой информации); 

4) организация и проведение тематических занятий с воспитанниками и учащимися 

образовательных организаций и культурно-досуговых учреждений Сысертского 

городского округа, направленных на формирование уважения, принятия и понимания 

богатого многообразия культур народов Российской Федерации, их традиций и ценностей, 

профилактику проявлений ксенофобии и укрепления толерантности; 

5) проведение постоянной разъяснительной работы среди молодежи Сысертского 

городского округа в форме бесед, семинаров, тематических публичных мероприятий, 

направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, 

профилактику проявлений ксенофобии и укрепления толерантности; 

6) приобретение, и использование наглядных пособий, памяток, листовок, учебно-

методических пособий, кино- и видеофильмов по тематике толерантного поведения к 

людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической  

направленности с целью формирования уважительного отношения к культуре и 



традициям народов, проживающих на территории Сысертского городского округа; 

 7) проведение постоянного мониторинга состояния межконфессиональных и 

межнациональных отношений населения Сысертского городского округа. 

 

4. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПО УЧАСТИЮ В ПРОФИЛАКТИКЕ 

ТЕРРОРИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА 

 

4.1. К полномочиям Думы Сысертского городского округа относятся: 

- принятие муниципальных правовых актов по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма в границах Сысертского городского округа; 

- утверждение местного бюджета, в том числе в части расходов на профилактику 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма  в границах Сысертского городского округа; 

- осуществление контроля за деятельностью по вопросам профилактики терроризма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма  в 

соответствии с Уставом Сысертского городского округа. 

4.2. К полномочиям Администрации Сысертского городского округа относятся: 

- утверждение программ в сфере профилактики терроризма, а также в минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма  в границах Сысертского 

городского округа; 

- осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, организациями, общественными 

объединениями, жителями Сысертского городского округа; 

- информационное взаимодействие с исполнительными органами государственной 

власти при реализации мероприятий муниципальной программы "Обеспечение 

общественной безопасности на территории Сысертского городского округа на 2015-2020»   

- взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации 

последствий террористической деятельности; 

 - обеспечение населения наглядной агитационной информацией 

предупредительного характера об угрозах террористической направленности; 

- принятие муниципальных правовых актов, касающихся организации, 

совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и 

учреждений Сысертского городского округа по профилактике терроризма; 

- осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских 

мер, направленных на предупреждение террористической деятельности; 

- проведение воспитательных мероприятий, пропаганды национальной и 

религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей Сысертского городского 

округа; 

- обеспечение выполнений требований к антитеррористической защищенности 

объектов, находящихся на территории Сысертского городского округа; 

- направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

- осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по 

участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений.  

4.3. Полномочия координатора по вопросам участия  Сысертского городского округа 

в профилактике терроризма, также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма : 

consultantplus://offline/ref=0BD221B27BFE501D6ACC3AF162009672194D42F13FF596FB460A882E9AC901A07A593007BB5D3BAD1EC3CC46m7tCJ


1) контроль по оценке эффективности реализации муниципальной программы 

"Обеспечение общественной безопасности на территории Сысертского городского округа 

на 2015-2020»;   

 2) формирование, определение задач и планов мероприятий работы 

межведомственных коллегиальных органов по профилактике терроризма, рабочих групп 

по предупреждению терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений; 

3) взаимодействие с правоохранительными органами, жилищно-коммунальными 

службами, общественными организациями по вопросам профилактики терроризма на 

территории Сысертского городского округа; 

4) анализ информации о причинах и условиях, способствующих подготовке 

террористических актов на территории Сысертского городского округа. 

 

5. ОРГАНЫ, СПЕЦИАЛЬНО УПОЛНОМОЧЕННЫЕ НА РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ 

В ОБЛАСТИ ПРОФИЛАКТИКИ ТЕРРОРИЗМА, 

А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА В ГРАНИЦАХ 

  СЫСЕРТСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

5.1. В целях осуществления деятельности по вопросам профилактики терроризма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма в границах 

Сысертского городского округа создается при Администрации Сысертского городского 

округа Межведомственная антитеррористическая комиссия Сысертского городского 

округа.   

5.2. Положение о Межведомственной антитеррористической комиссии Сысертского 

городского округа, а также состав комиссии утверждается Главой  Сысертского 

городского округа. 

 

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЧАСТИЮ 

В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА  

 

6.1. Финансовое обеспечение мероприятий органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа по участию в профилактике терроризма осуществляется 

за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Сысертского городского 

округа. 

 

 

 


